
Delibera di Giunta n. 85 del 27/05/2022 Pag. 1 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 85 del 27/05/2022

OGGETTO: STRUTTURE SPORTIVE COMUNALI. APPROVAZIONE TARIFFE ORARIE E
PREVISIONI DI INCASSO PER L’ANNO 2022.

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisette del mese di maggio, alle ore 13:50 nella casa comunale, con
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da Covid-
19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

1. PIROZZI NICOLA SINDACO Si
a

2. SAVARESE ANNA VICE SINDACO Si
a

3. COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE Si
a

4. DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE Si
a

5. COPPOLA GAETANO ASSESSORE Si
a

6. DI FIORE GIULIANA ASSESSORE Si
a

7. LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE Si
a

8. MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE Si
a

9. SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE Si
a

10. TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE Si
a

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



Delibera di Giunta n. 85 del 27/05/2022 Pag. 2 di 8

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
 l’allegata proposta di deliberazione n. 27 del 25/05/2022 Settore Servizi Sociali Istruzione Sport

Cultura Turismo CED – Provveditorato ad oggetto: “Strutture Sportive comunali. Approvazione
tariffe orarie e previsioni di incasso per l’anno 2022” a firma dell’Assessore Ing. Gaetano Coppola,
comprendente la relazione istruttoria, a firma del Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione
Sport Cultura Turismo CED – Provveditorato;

 i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura
Turismo CED – Provveditorato e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari.

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000.

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;
 di demandare al Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura Turismo CED –

Provveditorato tutti gli adempimenti consequenziali e successivi al presente provvedimento.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
D.lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta n. 85 del 27/05/2022 Pag. 3 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 27 del 25/05/2022

OGGETTO: STRUTTURE SPORTIVE COMUNALI. APPROVAZIONE TARIFFE ORARIE E
PREVISIONI DI INCASSO PER L’ANNO 2022.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO
CED-Provveditorato

Premesso che:

- l’Amministrazione Comunale persegue gli interessi generali della collettività in materia di sport e salute
pubblica attraverso la promozione dell’attività sportiva ad ogni livello, sia per la funzione sociale esercitata dallo
sport nella formazione dell’educazione dei giovani, sia in un contesto integrato con altri settori ed ambiti di
intervento, come le politiche socio-sanitarie, l’istruzione, 1’urbanistica, il turismo e 1’ambiente;

- l’Amministrazione Comunale sostiene 1’incentivazione delle attività sportive, ricreative e sociali di interesse
della comunità locale essendo l’Ente anche proprietario di alcuni impianti sportivi;

- il vigente Regolamento per uso e gestione degli impianti sportivi, approvato con Delibera del Commissario
Straordinario n. 6 del 09.01.2003, all’art. 3 gli impianti di rilevanza cittadina – classificati nella tipologia di tipo
Al- da gestire in forma indiretta - e gli impianti – classificati nella tipologia di tipo A2 annessi agli Istituti
scolastici, individuati come impianti minori;

- la gestione degli impianti sportivi comunali può essere esercitata, ai sensi degli art. 112 e 11 bis del D.Lgs.
267/2000 o in forma diretta o, in forma indiretta, mediante concessione a terzi;

- il Regolamento per 1’uso e la gestione degli impianti sportivi prevede che le tariffe sono determinate e
aggiornate annualmente dalla Giunta Municipale in occasione dell’approvazione del Bilancio preventivo;

- il Comune di Giugliano in Campania già con Deliberazione della Giunta comunale n.40 del 29.10.2015
approvava le tariffe per 1’uso delle palestre;

- onere dell’Ente, propedeutico all’approvazione del bilancio di previsione, è la determinazione delle tariffe da

parte della Giunta comunale;

- per gli impianti di tipologia A1 la previsione di incasso è data dai canoni concessori canone a carico degli

affidatari;

- lo Stadio Comunale, rientrante come detto nella tipologia A1, attualmente non è affidato in concessione, in

quanto è in istruttoria la procedura per la nuova gara a seguito della scadenza dell’ultimo affidamento;

- è necessario, pertanto, per quest’ultimo impianto determinare le tariffe orarie per l’utilizzo temporaneo;

- a tale scopo è stato elaborato prospetto di tariffe orarie differenziate per allenamenti, partite con e senza

ingresso a pagamento, come da Allegato A;

- per le strutture comprese nella tipologia A2 si ritiene opportuno confermare le tariffe già approvate con la

citata deliberazione giuntale n.40 del 29.10.2015, trattandosi di associazioni che svolgono “sport minori”;

- per la quantificazione degli incassi sono state fatte proiezioni sull’utilizzo nell’arco temporale dell’intero anno,
così come indicato nell’Allegato B;

- gli allegati citati sono così dettagliati :



Delibera di Giunta n. 85 del 27/05/2022 Pag. 4 di 8

1. Allegato A recante le tariffe dell’impianto sportivo Stadio Alberto De Cristofaro per costo orario
cosìdifferenziato:
1.1 costo singole ore dedicate agli allenamentiper fascia oraria;
1.2 costo singolo accesso per incontri con ingresso gratuito per fascia oraria
1.3 costo singolo accesso per incontri con ingresso a pagamento per fascia oraria

2. Allegato B con tabelle recanti le previsioni di incasso riferite all’applicazione delle tariffe per
l’impianto sportivo Stadio Alberto De Cristofaro per costo orario; ad altri impianti sportivi soggetti a
canone concessorio; alle previsioni di incasso per le entrate dalle Associazioni Sportive Dilettantistiche
palestre.

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art. 48 del T.U.E.L approvato con D.Lgs. 267/2000;

Richiamato l’art. 25- Determinazione Tariffe del Regolamento Comunale per l’uso e la gestione degli impianti
sportivi approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 09.01.2003;

Ritenuto di dover stabilire il valore delle tariffe inerenti agli impianti a rilevanza cittadina, differenziando le fasce
orarie e i periodi di utilizzo secondo l’allegato A e l’allegato B di previsione degli incassi derivanti dalla riscossione
delle nuove tariffe applicate per lo Stadio Comunale nonché dei canoni concessori per le strutture sportive in uso e
delle tariffe relative alle concessioni in uso delle palestre comunali da parte delle Associazioni Sportive
Dilettantistiche;

- di quantificare in €. 191.601,82 la previsione di incasso per l’anno 2022 per l’utilizzo delle strutture sportive
comunali così dettagliata: per lo Stadio Alberto De Cristofaro si prevede un incasso di €. 82.725,00; per gli impianti
sportivi soggetti a canone concessorio la previsione annua è di €. 91.836,82 e per l’utilizzo delle palestre comunali è
di €. 17.040,00;

Il Dirigente del Settore
Dr. Giuseppe De Rosa

L’ASSESSORE AGLI IMPIANTI SPORTIVI

Vista la relazione istruttoria;
Visti gli allegati A e B
Ritenuto di dover stabilire il valore delle tariffe inerenti agli impianti a rilevanza cittadina, differenziando le fasce
orarie e i periodi di utilizzo secondo l’allegato A e la previsione degli incassi derivanti dalla riscossione delle nuove
tariffe applicate per lo Stadio Comunale nonché dei canoni concessori per le strutture sportive in uso e delle tariffe
relative alle concessioni in uso, come da allegato B, allegati alla presente Deliberazione per formarne parte integrante
e sostanziale;

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE

Per tutte le considerazioni espresse in premessa e che si intendono, integralmente, riportate:

 - di approvare le tariffe dell’impianto sportivo Stadio Alberto De Cristofaro per costo orario, come da
l’Allegato A che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, così
differenziato:
1.1 costo singole ore dedicate agli allenamenti per fascia oraria;
1.2 costo singolo accesso per incontri con ingresso gratuito per fascia oraria
1.3 costo singolo accesso per incontri con ingresso a pagamento per fascia oraria
1.4 costo per accesso per svolgimento di manifestazione extra sportiva;

- di confermare per gli impianti di tipologia A2 le tariffe già approvate con Deliberazione della Giunta comunale n.40
del 29.10.2015



Delibera di Giunta n. 85 del 27/05/2022 Pag. 5 di 8

◦ - di approvare le previsioni di incasso riferite all’applicazione delle tariffe per costo orario per l’impianto
sportivo Stadio Alberto De Cristofaro, ai canoni concessionari per le altre strutture rientranti nella tipologia A1 ed alle
previsioni di incasso dalle entrate delle palestre comunali, tipologia A2, come da Allegato B alla presente
deliberazione;


- di dare atto che il capitolo di entrata è il 30103911 e che per lo Stadio Alberto De Cristofaro si prevede un incasso
di €. 82.725,00; per gli impianti sportivi soggetti a canone concessorio la previsione annua è di €. 91.836,82 e per
l’utilizzo delle palestre comunali è di €. 17.040,00 per un totale complessivo di €. 191.601,82;

- di dare atto che il nuovo sistema tariffario è applicato a decorrere dall’esecutività della presente delibera;

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.
Lgs.267/2000.

L’Assessore agli Impianti Sportivi
Ing. Gaetano Coppola

L'Assessore
COPPOLA GAETANO



Delibera di Giunta n. 85 del 27/05/2022 Pag. 6 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

 
SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-Provveditorato

SERVIZIO ISTRUZIONE SERVIZI SCOLASTICI CULTURA EVENTI SOCIO CULTURALI TURISMO BIBLIOTECA GESTIONE IMPIANTI
E ATTIVITA' SPORTIVE 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

n. 27 del 25/05/2022
 

OGGETTO: STRUTTURE SPORTIVE COMUNALI. APPROVAZIONE TARIFFE ORARIE E
PREVISIONI DI INCASSO PER L’ANNO 2022.

 
 

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:
 
 
Il Dirigente del SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-
Provveditorato esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente
parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

 

lì, 27/05/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Delibera di Giunta n. 85 del 27/05/2022 Pag. 7 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 27 del 25/05/2022

OGGETTO: STRUTTURE SPORTIVE COMUNALI. APPROVAZIONE TARIFFE ORARIE E
PREVISIONI DI INCASSO PER L’ANNO 2022.

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 27/05/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 85 del 27/05/2022 Pag. 8 di 8

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il SINDACO
f.to Dott. Nicola Pirozzi

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata
con il n. 1449 dal 30/05/2022 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124,
comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 30/05/2022

Il Funzionario
f.to Dott.ssa Emanuela Viola

ATTESTAZIONE DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale
online, è stata comunicata con nota prot. n. 60598 del 30/05/2022 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 30/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 30/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania, 30/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


